

گزارش

سیاست روز مولفه های آرایش دولت در جنگ اقتصادی را بررسی می کند؛

# مدیریت جهادی توپخانه اصلی جنگ اقتصادی



سارا علیاری  
sara.aiyari@gmail.com

سالهاست که کلید واژه جنگ اقتصادی در میان متولیان و تصمیم گیران کشور دهان به دهان می چرخد و این قبیل دست اندرکاران مکررا با بیان این واژه به مردم گوشزد می کنند که شرایط امروز کشور ماحصل قرار گرفتن در شرایط حساس کنونی است غافل از آنکه بخش عمده ای از این شرایط کنونی که از آن تحت عنوان جنگ اقتصادی یاد می کنند ، نتیجه عملکرد سوءمدیریت بازارهای اقتصادی است .

هفته گذشته قیمت دلار در کوتاهترین زمان ممکن آخرین رقم های مرز ۲۰ تا ۳۰ هزار تومان را طی کرد تا بتواند خیلی زودتر از آنچه تصور می شد به مدار ۳۰ هزار تومان وارد شود .

به این ترتیب در هفته نخست مهر ماه، رکورد تازه ای برای قیمت دلار در صرافیهای بازار آزاد در رقم ۲۸۱۰۰ تومان ثبت شد و این اتفاق درست یک هفته پس از آنکه رییس کل بانک مرکزی در پیامی برای چندصدمین بار وعده داد که بازار ارز به روال درست خود بازمیگردد رخ داد و در نهایت آنچه مردم شاهد بودند چیزی جز موج افزایشی قیمتها در دو بازار ارز و سکه نبود.

## نمای جنگ در بازار

براساس آمار و اطلاعات موجود ، قیمت دلار از ۱۶ هزار تومان ابتدای امسال به ۲۸ هزار تومان و قیمت سکه نیز از ۶ میلیون تومان به بیش از ۱۳ میلیون تومان رسیده و با این حساب، نرخ دلار در پایان شهریور امسال ۷۵ درصد نسبت به فروردین ماه و شروع آغاز به کار بازارها رشد کرده است.

درمقابل آنچه آمارهای مرکز آمار حکایت دارد؛ آن است که تورم در شهریورماه ۹۹ به مرز ۳۴ درصد رسیده است به این ترتیب که در شهریور ماه امسال تورم ماهانه ۳.۶ درصد، تورم نقطه به نقطه یعنی شهریور امسال نسبت به شهریور پارسال ۳۴.۴ درصد و تورم سالانه یعنی میانگین

۱۲ ماهه منتهی به شهریور ماه امسال ۲۶ درصد بوده است. در همین راستا نرخ تورم نقطه ای در شهریور ماه ۱۳۹۹ به عدد ۳۴.۴ درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۳۴.۴ درصد بیشتر از شهریور ۱۳۹۸ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کردنداز سوی دیگرنرخ تورم نقطه ای گروه عمده «خوراکها، آشامیدنی ها و دخانیات» با افزایش ۵.۵ واحد درصدی به ۳۱.۵ درصد و گروه «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» با افزایش ۳.۳ واحد درصدی به ۳۵.۹ درصد رسیده است.

با این وجود نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای شهری ۲۴.۵ درصد برآورد شده که نسبت به ماه قبل ۳.۹ واحد درصد رشد داشته و متقابلا این نرخ برای خانوارهای روستایی ۳۴.۱ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۴.۵ واحد درصد افزایش را نشان می دهد.

## سنگری به نام مردم

در کنار اعداد و ارقامی که از آنها به عنوان یک شاخص اصلی مورد نظر مردم برای گرانی، تورم و صد البته قرار داشتن در جنگ اقتصادی یاد می شود اما مهر تایید متولیان برقرار داشتن در چنین شرایطی حکایت دیگری دارد چراکه مردمی که ۸ سال دوران جنگ تحمیلی را تحمل کرده اند به خوبی با واژه جنگ و تبعات آن آشنا هستند اما سوال اصلی در این میان آن است که آیا متولیان و دست و اندرکاران هم از وظایف اصلی خود در مواجهه با چنین شرایطی آگاه هستند. روز چهارشنبه اول مهر ماه در جلسه هیات دولت رئیس جمهور با تاکید براین موضوع جنگ اقتصادی در کشور عیان است گفت: « دو سال و نیم پیش که آمریکا جنگ اقتصادی را علیه ما شروع کرد، او نیز طبق توهم و محاسبات اشتباه اینکار را انجام داد، هدف آنها این بود که تمام راههای اقتصادی علیه ایران ببندند. ما از سال ۵۹ تحریم اقتصادی داشتیم ولی از سال ۹۷ جنگ اقتصادی شروع شد و الان بخت تحریم مطرح نیست بلکه جنگ اقتصادی است. آمریکا با همه امکانات خود با دلار، مناسبات و روابط بانکی، روابطش با شرکتهای چند ملیتی وارد جنگ اقتصادی با ما شده.»

## آرایش جنگی

رئیس جمهور در سخنان خود رسیدن به چنین جایگاهی



نمیخورد.»

همه تحلیلگران و کارشناسان اقتصادی به این نکته مهر تایید زده و آن را می پذیرند اما این نوع نگاه زمانی پاسخگو خواهد بود که متولیان هم وظایف خود را شناخته و نسبت به اجرای آن متعهد باشند نه آنکه گمان برند با حلوا حلوا کردن دهان شیرین خواهد شد.

به عنوان مثال اگر رئیس کل بانک مرکزی معتقد است قیمت دلار ۲۴ هزار تومانی غیر واقعی است چرا حال که این ارز مرزهای ۲۸ و ۲۹ هزار تومان را در نوردیده ، وارد عمل نمی شود تا قیمت دلار را به رقم واقعی خود برساند . اگر وی که بر این اعتقاد بود که بورس می تواند به کنترل نقدینگی سرگردان جامعه کمک کند این روزها که بورس با روند نزولی سخت مواجه شده و نیازمند حمایت متولیان و دست اندرکارانی همچون اوست تا بتواند دوباره روی پا بایستد؛ چرا شانه خالی کرده و به گونه ای رفتار میکند که این ابزار هیچ کمکی در طول این ماه ها برای ثبات بازار دلار نکرده است.

امروزدر مورد شرایط اقتصادی کشور کار به جایی رسیده که فقط ایستادگی مردم نمی تواند کشور را در این جنگ پیروزکند بلکه باید متولیان تدبیر کرده و دست از شعار و وعده بردارند و تا مادامی که این ولنگاری در بخش های مختلف اقتصادی کشور وجود داشته باشد نمی توان به آینده این جنگ و پیروزی در آن امیدوار بود.

زندگی نماید باتوجه به برآورد حدود ۱۰ میلیون تومانی خط فقر کشورمان برای یک خانواده ۴ نفره و دریافت خوشبینانه حقوق ماهیانه سه میلیون تومان به راحتی میتوان اثبات نمود که کارگران (بیش از نیمی از جمعیت کشورمان ) در فقر مطلق بسر میبرند.

امام قلی تبار گفت: با این حساب پرداختهای توام با اصرار مدارا همچون شیره به ثبت نام در کنار خرید اجباری لباس فرم و ملزومات و نوشتن افزودنش آموزان آنهم با وجود کرونا از سردرگمی فاحش کارگران حکایت دارد. زیرا این فرآیند تضادی آشکار با اصل سسی قانون اساسی کشورمان دارد که تامین هزینه تحصیل فرزندان خانواده های ایرانی را تا پایان دوره متوسطه را رایگان دانسته است و اگر تهیه ی گوشی تلفن همراه دانش آموزان را به این ساختار اضافه نماییم به طور محسوسی بی تدبیری کسانی را می بینیم که بی هیچ پشتوانه ای وبدون توجه به وضعیت مالی خانوارها برای والدین نسخه مینویسند. بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران کشور اظهار داشت: در این شرایط خرید اقلام مورد نیاز یادشده بطور متوسط

## خبر



### قائم مقام وزیر راه و شهرسازی خبر داد

**بررسی و رفع مشکل اعطای تسهیلات به ۵۳ هزار مسکن مهر**  
قائم مقام وزیر راه و شهرسازی در طرح مسکن مهر از برگزاری جلسه مشترک رئیس کل بانک مرکزی و مسئولان بانکهای عامل، برای بررسی و رفع مشکل اعطای تسهیلات به ۵۳ هزار واحد باقی مانده مسکن مهر خبر داد.

احمد اصغری مهرآبادی با تبیین مشکلات واحدهای مسکن مهر، اظهار داشت: ۸۵ درصد عملیات ساخت این واحدهای مسکونی پیشرفت فیزیکی دارد و یکی از مهمترین موانع تکمیل آن، همکاری نکردن بانکهای عامل در اعطای تسهیلات باوجود مصوبه شورای پول و اعتبار است. وی تصریح کرد: با وجود مصوبه این شورا مبنی بر افزایش تسهیلات از ۳۰ به ۴۰ میلیون تومان به این واحدهای مسکونی، بانکهای عامل این تسهیلات را پرداخت نمیکند و چون این تسهیلات را باید از منابع

به ۱۶ الی ۷ میلیون تومان منابع نیاز دارد که تامین آن در شرایط کنونی از سوی والدین دانش آموزان حتی بصورت اقساطی امکانپذیر نبوده و نیست، زیرا کسانیکه در فقر مطلق بسر میبرندو حقوق دریافتی آنها در هفته ی اول هر ماه صرفاً جهت پرداخت اجاره هزینه میگردد تهیه ی اقلام فوق ولو بصورت اقساطی معنایی ندارد. امام قلی تبار گفت: اگرچه که در این بحران دولت و وزارت مربوطه متوسلنستند در فرصت چندماهه خود راهکاری کارشناسی شده و کم هزینه تری همچون امکانات رادیو تلویزیون را جهت آموزش دانش آموزان بسیج میگردند تا از ایجاد چالشهایی از قشر کارگر و اقشار آسیب صورت عدم ارائه هیچ راهکار عملی برای حل چالش فوق، یقیناً کارگران به دلیل نبود درآمد کافی از ادامه تحصیل فرزندان خود جلوگیری خواهند کرد، زیرا در سایه تبعیض و نبود هیچگونه حمایتی از قشر کارگر و اقشار آسیب پذیر جامعه ، زنده ماندن اولین اولویست آنان خواهد بود و تحصیل فرزندان آنان در اولویت بسیار پایین تری قرار خواهد داشت. ■ تسنیم

## خبر



### رئیس سازمان حمایت اعلام کرد

### روند تولید و عرضه لاستیک و سیمان

### زیر ذره بین

رئیس سازمان حمایت گفت: عملکرد دستگاههای نظارتی در روند تولید تا مصرف سیمان و لاستیک مورد رصد قرار گرفته و دستگاههایی که در این حوزه کوچکترین اغماضی داشته باشند به بخش قضایی معرفی می شوند.

از آنجا که در شرایط حساس کنونی علیرغم فراوانی کالا در بازار و شرایط مناسب تولید در کشور، تخلقاتی در حوزه مشاهده میشود که به منظور تأمین آرامش و ثبات بازار و ایجاد بستر امن برای عموم مردم و جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی، تشدید نظارت بر بازار دو محصول سیمان و تایر خودرو برای اجرا به نهادهای نظارتی و سازمان صنعت، معدن و تجارت استانهای سراسر کشور ابلاغ شده است. حوزههای بازرسی و نظارت سازمانهای صمت استانها

## تولید اولین گفش هوشمند در ایران

مجموعه گفش هوشمند حکیم برای اولین بار کارخانه گفش هوشمند در ایران را راه اندازی کرد.

مخترع این گفش هوشمند در گفتگو با خبرنگار ما گفت : با توجه به اینکه تولید گفش های هوشمند در دنیا فقط جنبه رونمایی داشته مجموعه دانش بنیان هوشمند حکیم اقدام به تولید و انبوه سازی این گفش هوشمند در ایران کرده است. میثم احمدپور افزود : گفش هوشمند سه بعدی حکیم از تلفیق علوم ترمودینامیک و فیزیکولوژی برای اولین بار با فناوری های خاص در به روزترین آزمایشگاه ها طراحی و ساخته شده است.

وی با اشاره به اینکه یکی از دقیق ترین فناوری های به کار رفته در گفش حکیم، سیستم TCS یا فناوری تنظیم دمای داخلی است،گفت: این فناوری، دمای داخل گفش را با توجه به دمای محیط و دمای بدن شخص تنظیم و دمای داخل گفش را متعادل می کند.

این نخبه فردوسی ادامه داد : پس از ثبت خرید و تحویل گفش از مجموعه حکیم، باید یک ساعت گفش را بپوشید و سپس به مدت ۲۴ ساعت گفش را کنار بگذارید که به این مدت، زمان تنفس گفش می گویند و در این زمان، فصل و انفعالات مواد تزیین شده در رادیات های زیره و همچنین دیگر مواد بکار رفته به مرحله تکامل میرسند.

احمد پور به فناوری تیولیس به کار رفته در این طرح دانش بنیان اشاره کرد و گفت : هوای فشرده ای بیین زیره و کفی گفش قرار گرفته تا ضمن از بین بردن ضرات مضر برای بدن، باعث نرم شدن و پر شدن کف پا میشود. وی تاکید کرد : این فناوری یک تکنولوژی هوشمند نانوطبی می باشد که باتوجه به پستی و بلندی های کف پا تغییر کرده و تمامی پستی و بلندی های کف پا را بر می کند.

احمدپور با اشاره به اینکه کف پا بعنوان قلب دوم و بخاطر داشتن گیرنده های حسی، در سلامت افراد تاثیر گذار است

گفت:گفش هوشمند حکیم با اعمال مغناطیس مصنوعی در کف پا، باعث شادابی و راحتی در زمان راه رفتن می شود، مغناطیس ایجاد شده باعث می شود تا در زمان راه رفتن احساس شادابی و راحتی داشته و خسته نشویم.

وی با تاکید بر اینکه گفش نیاز به باتری و شارژ روزانه ندارد ادامه داد : تمامی فناوری ها انرژی خود را از زمین و بر اثر راه رفتن می گیرند، این گفش مجیزه به مکانیزم خاصی است که در اثر راه رفتن شما انرژی فناوری ها را تامین می کند.

این جوان نابغه با اشاره به اینکه این گفش دارای دو سال گارانتی به همراه گارانتی تعویض است ، گفت: این گفش مجیزه به اپلیکیشن بوده و شما می توانید از طریق اپلیکیشن و فعال سازی آن توسط کد QR پشتیبانی ، گارانتی و طرح فرسوده محصول را نیز فعال کنید.

احمدپور به استفاده از طرح فرسوده در این گفش اشاره و افزود : مشتریان در صورت فرسوده شدن گفش یا استفاده از دیگر محصولات دانش بنیان گفش حکیم، با تحویل گفش فرسوده به مجموعه یک گفش جدید دریافت میکنند.

این مخترع ادامه داد : در این محصول، فناوری فرسوده به گفش جدید انتقال داده می شود و در گفش دوم هزینه فناوری دریافت نمی شود. احمد پور گفت : در این طرح، هزینه فناوری در محصول جدید از شما گرفته نمی شود و این فناوری تا همیشه مخصوص مشتری بوده و فقط یکبار هزینه آن را پرداخت می کنید و وی خاطرنشان کرد : تمام فناوری های گفش که این محصول را از گفش های عادی متمایز می کند داخل زیره تعبیه شده است ، در ساخت زیره از بهترین مواد PU فشرده استفاده شده تا از این تجهیزات به خوبی محافظت کند و فناوری های موجود بهترین عملکرد را داشته باشند. قابل ذکر است که رویه و کفی این گفش از چرم طبیعی ساخته شده است.

## ایجاد ۳۵ هزار شغل در بخش

### مشاغل خانگی

رییس دبیرخانه ستاد حمایت از مشاغل خانگی با بیان اینکه حدود ۳۵ هزار شغل خانگی در سال ۹۸ ایجاد شد، گفت: در سالهای اخیر افراد تحصیل کرده نیز به مشاغل خانگی روی آوردند.

مهناز امامدادی رییس دبیرخانه ستاد حمایت از مشاغل خانگی درخصوص ایسده اجرای طرح ملی توسعه مشاغل خانگی و ضرورت آن، گفت: طرح ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، سال ۸۹ در مجلس شورای اسلامی تصویب شد و دبیرخانههای برای این منظور در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشکیل شد. رییس دبیرخانه ستاد حمایت از مشاغل خانگی گفت: با اجرای موفق طرح پایلوت توسعه مشاغل خانگی در ۹ استان، معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده پیشنهاد داد که این طرح در میان ۶ هزار زن سرپرست خانوار پیاده شود. وی افزود: بنابراین این طرح در میان زنان سرپرست خانوار در ۲۲ استان شروع شد و بعد هم استان فارس به آن اضافه شد و تعداد زنان سرپرست خانوار که تحت پوشش توسعه مشاغل خانگی قرار میگیرند به رقم ۶ هزار و ۲۰۰ نفر رسید.

به گفته امامدادی با اجرای موفق طرح توسعه مشاغل خانگی در بین زنان سرپرست خانوار و انجام آزمایشی در ۹ استان، بحث اجرای آن در ۳۱ استان مطرح شده است و شناسایی فرصتها و مزیتها در بیشتر استانها انجام شده است. ■ ایرنا